Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.8. Dixit ad Philippum, vnde ememus panes? Quærit Dominum, vt tanto pareat miraculum euidentius, quàm illud aquarum & maris: hoc tibi sit vtilitati.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53104)

ga pauperes commoueberis, Christi imitatus
exemplum.

§. 8. Dixit ad Philippum, vnde ememus
pane? Querit Dominus, ut tanto pateret
miraculum euidentius, quād illud aquarum
& marii, hoc tibi sit utilitas.

¶ 27 Quid hoc ecclorū Domine, tunc à Phili-
pī po quartis, unde? à quo tempore Magi-
ster discipulū interrogat? Tu sapiens
externa ab homine eatus consilium, qui ipsa est
ignorantia? Neque tu ille, qui ob scientiam tuā
infinitam gloriae quod nullus in rebus agen-
dis admittas consilium, nec etiam Seraphinorum?
Numquid tuō praecepisti vati illarē, & te
hanc horū inimicū inimicārē exclamationē?

Isai. 40. do. Qui consilarius eius fui? Cum quo sagi con-
sile? Hoc sunt verba, quæ ad magnitudinē
tua publicatio em tuas repecepi! Apolotus. Quis
cognovit senātū Domini, aut quis consilarius eius
fuit? Viderem tibi posse respondere, quod Disci-
pulū suū Philippiū admittit in consilia-

I. Aliorum in-
dicium
explorā-
tionis
quid, quod Christus le videatur illi
subiungere, non quid eius consilios indicare, ut
Moyses, qui se dignitū quatuor seniōrum iudi-
cio submittit, quos tibi elegit consilarios: sed
quatenus te doceat, ut fulminat indicio, & ab
eo sumas, qui te minor est, consilium. Non pra-
dictum ē. Chrysostomus præclarum argu-
mentum, cīcā consilium, quod dedit lethro

Ex. 18. „ Moysi Neque enim Moysi facile pars fuit, qui vt
D. C. N. Scriptura ait omnium hominum erat, miserrimus,
Ho. de- „ amicus Deo, & in externa l'bilosophia bene inscri-
frēdis „ bus, & non minus spiritualium intelligentia ins-
crepe- „ gre: multis Prophetae familiarii fuit Deus, sed
benigno- „ nullis iucū Moysi: nam alius per enigmata Ec. Om-
nibus „ nūm Dominus seruo fecit Amico loquitur. Er-
rat itaque sapiens tam domesticā quam peregrina
eruditione Erat potius in opere, & verbo. Imperbarat
creatura. Edaxii: tantum populum ex Egypto, dimi-
sit mare: Ec. Nihilominus talis homo non aduerst
rem quām mortalium plorique faciēt conside- aut,
Socti eius homo barbarus Ita in aduerst, & in
medium attulit: Ec. Consilarij enim omnes opus
habent etiam si Moysi conferrī possint. Multa enim
sunt, quae magni, & admirabiles viri ignorant, que
samen pars, abestique scire solent. Verum ille
barbarus, ubi vider Moysen quadam præter dignita-
tam facere, eum correxis dicens: non recte hoc feci-
ci: isti filio labore consumeris, Ec. Nec sic exaspera-

tui est ille sapiens, ille intelligens, ille tot myria-
dum dux. Hec audiens non erubuit, non est confu-
sus non est reveritus subditus, non dixit intra se-
sum. Convenient me subdit, si ab alijs quid facio-
dum sit, didicero sed obtemperans, & fecit sueta
confidit sicut Moysi fecit omnia, inquit S. Scr. „ Exod.
ptura, Quæ ille sugḡ sferat. Haec D. Chrysostomus 18. 24.
mus haec de Moysi referens historiam. Hinc Ho. de-
contra multos disputat, qui ne dicatur, quod cō-
fessi filium accepissent, vel non adutererint, multas repre-
committunt abhorritates. Si Naaman dux p. renfio-
tentissimus, ter quem Dominus dedit salutem Sy. „ nibus.
rie Ec. Suos non audiuerit famulos, qui ratio-
ne propterē iter illi sūcesseret? Et scripsit hoc
inquit D. Chrysostomus ipse Moyses: Mi-
mora commandauit: non ob altam cauam quam ut
nos doceres, ne r̄mquam de nobis ita sublimē fan-
tiamus.

Singulare proflus consilio nos Spiritus S. præmonuit, ne crederemus, quod in te, qui soles
lēc s' aterna clarissimus, possit cadere tenebrae
ignorantia, nec villa ratione tibi opus esse, ut
quempiam interroges. Sol illuminans Ec. Alf. Eccl. 42.
2. Cor. 4. 6. Ec. & cor homini inuestigavit, & in altaria co- 22.
rum excogitauit. Ec. Et non erat alicius consilio.
Tunc queris, Vnde? Nomine tibi manus, ut ex ea-
dem ubi educas ecclias, & terram, & de ista
dem tenebris le. em fulgentissimam, ex qua ra-
tione tuus dicit Apostolus: Deus qui dixit de te-
nebris lucem splendescere ignorabas in, Vnde tot
tamque mirabiles formares stellas, illaque lu-
minas a deo fulgentia, quæ mundum illuminant Christo
vniuersum? & vnde tantam produceres ar-
borum plantarum, fontium, mineralium varie-
tate, qualē in terra, cuncte viceribus esse
cognoscamus? Vnde? Numquid tibi manus non
sunt adeo potentes, ut ex eadem luto in illis
sum pro oculis proctores clarissimos illi, qui his
ortatus in Iacob prodierat? Numquid tibi vox
erit a deo, ut ex eadem lepta munditi mediu-
cat, & de serueto mortuum ad vitam, quinimo
de ipso sepulchro vitium proferat ipsum, qui in
pulchrem redactum computuerat? Vnde? an tibi
poteris deest, ut de sterquilino tot horrendis
& abominandis sciatente serpentibus (intelligo
Magdalena) vitrum confies crystallinum in Ec-
clesia tua lucem, ipsis oculis malto purius? Va-
de? Numquid non vales de homine adeo debili,
ut ad vitam vocem de tua coruā confessione
iurando, negando, peinmando, & anatheman-
zando quod te minimè noscit, petam formare
Ecclēsī t. se fundamentalem, cui fides innata-
tur, & omium fidelium, sancti, cumque eius
confessio,

confessos tantā firmitate solidarans ut eam, nec ad punctum quidem, tota possit inferni potentia dimouere. *Vnde* & Tantumne tibi non est robur de lupo carniero, persecutore omniumque tuarum heiliuonē pastorem proceres tam fecimus, quemadmodum l'autum, qui sanguinis sui, viisque appendio pro earam stet intus in acte defensione? *Vnde* Tunc periculatissima

Vnde: modum magno illorum numero, qui ex tam paucis excierunt, Dei veritatem in his promisis, qua Iacob uranerat, inspiciamus. Iam noſti, inquit, quomod Joseph ad tantam se videns in Egypto regiam sublimatum dignitatem, ijs præteris qua inter ipsum fratelloque ante fuit tantum transacta, quibus scipium aperuit quonsque ad patrem suum Iacob, in terra Chanaan habitantem misericordem, ut cum omnius filii suis, familia, & pecoribus in Egyptum descendenter, ubi omnibus in tanta paix inopia prospiceret, & quidquid ad vitæ subdium foret necessarium, ministraret. Patriarcha Iacob hoc audito nuntius illud perfidere timuit: iudicabat enim vir prudens, ut arduum hoc esse negotium, totam suam mutare domum, bonaque transmittere, sed illud multo difficultius in Egyptum proficiendi. Deum consulit, petitque consilium quid in hacre factō opus sit. Repondet illi Dominus: noli timere, descendere in Egyptum cum omni domo tua, filiis, & armis, prout tibi tuus consulit filius Joseph: amen. *Amen*. *Dico* tibi, ecum ero semenq' tuum multiplicabilis vehementer: *Ego sum fortissimus Deus*, *Gen. 46.3.*

Scripsit Arianus, *qui docet* Christum putram esse creaturam, multaque ignorare: *Ad hoc* disponit, ut ea in occasione qua queritur, nos præmoneat: *Ei angelista*, quod non interrogari ex ignorantia, ille quā nouerat omnia, sed *Veritas* *cum*, Perpendunt hæc verba SS. Patres Philo, plando, & cauas homini inquietando interrogatio-

*Ho. 41. in
Iohannem.
In c. 24.
Math.* *quam* verò communiter dant hi omnes, ea est, quā singulariter prosequuntur D. Chrysost & D. Hieronymus: quod illa scilicet Redemptoris interrogatio ordinata fuerit, ut huius miraculi, quod facere proposuerat, innoteſceret magnitudo, quia ad hoc conveniebat, ut certa p̄imō, claraq' fieret confirmatio, nullum ibi panem fuisse, nec quidquam quo tanta populi multitudine posset sustentari, sed nec si quis miracula erogari, ut videndo postmodum vetus ammirandū omnibus preparatam, patet euidenter hoc ex manuū Salvatoris prouenire potest.

IV. *Numerā* *admiramur* omnes diligentiam, & sollicitudinem, quā vultus Spiritus Sancti, ut minutum scribatur, & certificetur numerus ex Jacob descendens, qui intravit in Egyptum quo tempore Joseph prorex habens in illa provincia moderabatur: omnes etenim ad numerū refutentur. *Hac sunt nomina filiorum Israhel, qui ingressi sunt in Egyptum. Ipsi cum liberis suis, primogenitus Ruben, filii Eruel, Herach, & Phallus* *Eze.* Et con-

cludit summam illorum comprehendens, *Cum & anima, qui ingressi sunt cum Jacob in Egyptum* *Eze.* *Sexaginta sex.* Quætit D. Chrysostom. *Quare* S. Scriptura numerum tanq' diligenter annostauit. Optima ratione, ut considerato post-

modum magno illorum numero, qui ex tam paucis excierunt, Dei veritatem in his promisis, qua Iacob uranerat, inspiciamus. Iam noſti, inquit, quomod Joseph ad tantam se videns in Egypto regiam sublimatum dignitatem, ijs præteris qua inter ipsum fratelloque ante fuit tantum transacta, quibus scipium aperuit quonsque ad patrem suum Iacob, in terra Chanaan habitantem misericordem, ut cum omnius filii suis, familia, & pecoribus in Egyptum descendenter, ubi omnibus in tanta paix inopia prospiceret, & quidquid ad vitæ subdium foret necessarium, ministraret. Patriarcha Iacob hoc audito nuntius illud perfidere timuit: iudicabat enim vir prudens, ut arduum hoc esse negotium, totam suam mutare domum, bonaque transmittere, sed illud multo difficultius in Egyptum proficiendi. Deum consulit, petitque consilium quid in hacre factō opus sit. Repondet illi Dominus: noli timere, descendere in Egyptum cum omni domo tua, filiis, & armis, prout tibi tuus consulit filius Joseph: amen. *Amen*. *Dico* tibi, ecum ero semenq' tuum multiplicabilis vehementer: *Ego sum fortissimus Deus*, *Gen. 46.3.*

V. *St. Cardinalis Cateianus*, quod Deus suuere deus soleat nominis operibus, quæ facere vult, conformia, quia vero id, quod promittet Iacob, natabile est quod diuinam suam plus latius requireat, potest, ac fortitudinem: idcirco nomen hoc sum p̄ficit: *Ego sum fortissimus Deus* *Eze.* *Vt au-*

to *certitudinem diuinum hon opus innoteſcat*, & quam

Deus *hoc potenter impluerit*, statutum primō

statutum supporatio, & patet quā pars sit numerus filiorum, nepotumq' Iacob, qui in Egyptum ingrediuntur, ut dum post aliquam temporis

moram, quando de Egypto egrediantur, fiat

certificatio eorum qui multiplicati sunt, & inter-

se collatis, diuina patet veritas promissio:

ut nō obur virtusque potestissimi sui brachij

euēris innoteſcat: coigitur sine statute, ut ad

egressum ad numerū omnes traveant, qui

multiplicari supererubebant, quem dum recen-

sent patuit quod ducentorum & quindecim an-

nottū tempore, cum tantum sexaginta sex in-

traverint, ita fuerint multiplicati, ut eorum nu-

merum suppeditat dieat S. Scriptura: *Sextagesima* *Exod.*

septē milia pedum virorum abfage parvulis, sed

& vulgus promiscuum immensum *Eze.* Idcirco

inquit D. Chrysostom. voluit Deus exacta insi-

tuere ratiō partii illius numeri, qui profectus

est in Egyptum, ut postmodum magnifica diui-

ta

VI. manus potentia clæscevit cœdientiis.
Quæsterit Christus ad nuptias Canæ Galileæ matr̄ suæ dixit sanctissima, quando ecclæsia illa Princeps viens quanto mæro e domestici premerentur ob vini defeluum at illo petat, ut extrema illi incurreret indigentia, ipsi matr̄ sic respondit: faciendi? Nondum venit hora mea. Onus alij interpre-
Ioan.2.4. tationibus in eligere possumus, quod illi dic-
 erit, nondum venit hora mea illud faciendi miraculum. Miracula faciebat Dominus, et illis diuinæ suæ perloræ fidem fundaret vel augeret: unde illa propria erat hora, ea facien-
 di quando clarus diuina sua virtus patueret; & haec ea erat, quando omnibus ira patens & manifessa erat necessitas, ut per spiculū esset iam nullas in natura esse vires reparanda necessarii: proinde qui tunc illi sue uiriet, virtute pollerer diuina. Ad phasis loquitur Phona-
Similitudo. tib⁹ pse nec labia nec lingua mouens obmu-
 telicit. Si dixeris illi: Magister canta, respondet,
 nondum venit hora mea hanc musicam incep-
 iendi, donec aliij vices iuas, tempisque expli-
 cerint. Hoc supposito purissime dicere voluit. Marci suæ nondum venisse ioram suscipiendo miraculi patrationem, vi enim hoc patueret, ratio suadet, ut primo vini defectus euideatur constaret, & quod hydrijs illis continetur, aqua esset pura, quatenus videndo postmodum ex iisdem deponi vinum diuina eius virtus innotelecter.

VII. Sinistro Deo successit (parete verbo') sacre Aquarū miraculo non præmissa hac ascensione. Notat D. Baillius id quod contigit, quando primum tetrahedron Deus operatus est aquarū miraculum. Egredi-
Israeli. tur Puples de Ægypto, deferū ingredivit, ad montē accedit Sinai ubi ob aquarū amaritudinem sibi omnes deficitabant. Accedit ad Domini-
Exod.17. num Moyses. Vade inquit Domines, & populi magistrates congrega, & illis comitatus petram illam accedat pedem montis Oreb, & coram iisiliam virgā percute, fluentque gurgites aquarū copiosissimi. Præcepit implet Moy-
 ses, & Dic, mandato sacra commenit. Biunt omnes, omnēque satiantur; verum illos continuā videbis, opere huic detrahentes, ci-
 cendo: quod non ranta esset hoc miraculum potentis: poterat enim fieri, & sic erat: quod iam in petra fons esset, qui ex i. lo debet a mente scaturire, sed non ebullire, quia non ha-
 bebarqua, quocirca quod Moyses fecerat, nihil sum s. manū ad Domum, ut prius ad oram erat amplius, quam in ipsa petra virga percus-

sione os aperire. Hoc (inquit ille) verbis illis voluerunt indicare blasphemis, quæ dixerunt diuina derogando potuisse: Quam percussi. **P. 77.10.** petram, & fluxerunt aquæ, & torrentes inundare-
 runt: Numquid & panem poterit dare? Nequa-
 quam inquit, nobis aquam de petra produ-
 xit, sed in ea os aperit, quo aperio ipsa quæ
 iutus latuitas ioras ebullierunt: **Fluxerunt aquæ.**
 Eo modo quo fluenter, quæ cantharis compre-
 hendis si orificium apieras, quo se auerant. Eo
 quod primum facta non fuerit eidem certifi-
 catio, quod ibidem, nec aquæ, nec fontes essent, occationemumpererunt, diuinam in
 hoc opere negandi poterant, quo situm eorum
 relevavit, dixeruntq; e, quod non ex illo, quod
 ibidem parauit, potum illis ergo, virtute
 valceret cibam illis in fame ministrandi. Modo
 necessarium est, ut cum isto populo, si pascere
 volueris illum, exacta prius fiat alerio, quod
 ibidem nec sit aliquid ad comedendum, nec ra-
 tio modisque conquiriendi.

Eodem modo, quando populus illi egreddus est de Ægypto, iterque suum ieram verius, di-
 ngebat promissionis: peccavimus Pharaon, quod il-
 lum captiuitate absoluerebat, illum decretu per-
 sequi, quatenus in pristinam reuoca, et seruatu-
 tem: eo animo constat exercitum, quo nullum
 vidit Ægyptus nunc oſio em' v'z illi popu-
 lis insequentem à tergo expauit, logamque
 medicatur, led fugere, non potest: constringitur
 enim mari intore. Confugit Moyses ad Domi-
 num. Quid consiliū Domine? Percute virgā
 iubat Dominus, vñcas, elagi, & iter paudent a-
 periſſimū, quod & factum est, hōque pede
 fisco mare peruadarunt. Paucis post diebus il. **Exo.14.16.**
 los videbis vitulum erigentes autem, quem VIII.
 sibi in Deum acfearant: hoc illi adscibentes, Vitulo
 quod ille esset, qui de dura nimis illos Pharaon
 ad scribere seruit, viamque per mare flori, maris
 adaperuiles: **Hic sunt Dñs mi Israel, qui te eis**, transiū.
X. **Exo.14.17.** erunt de Ægypto. Fuit autem talis hic casus, cū Exod.32.4.
 enim factum fuisse, hoc festinato miraculum,
 ne Deus singularem præmisstis, ceteris
 ceteris em' populus ille rudit, vidisset, quod
 ille ipse esset, qui tale patraret miraculum, illud
 viuelo attribuerunt. Eo igitur igitur, inquit, Do-
 minus in odo facit, ut in simili cognoscas occa-
 sione, et id mea diuina si virus, quæ hoc velut tradi-
 tionis beneatum miraculum operatur. Post gradua
 dominicantes cœnigia, ut illis transiū occur-
 mus.

HOMILIA VIGESIMASEPTIMA. DE QVINQUE PANIBVS.

(2)
De mar
vmaris

yn fluminis (4) defluentes , clareque cognoscane suis viribus illum posse transmittere esse omnino impossibile. Sæpe xp̄ius vno , altero die illum inspiciant , oculisque patcat transitus fluminis impossibilitas : vt dum postmodum claris intueretur oculis , quod ex momento , quo fcederis arca Sacra dotum humeris delata subintra fluvium ; aqua diuiduntur , fareant hoc diuinam facti virtute miraculum , quæ in illa lacebat Arca fæderis : vt dicendum die Veneris proximo .

Eadem intentione volevis Salvator signum hoc edere singulare , quod nobis in Evangelio describitur , accuratam prius subet fieri certificationem , quod in omni illa multitudine nec panis esset , nec alimentum . Ut autem hoc paterat inquirendo percutientur : *Vnde ememus panes* & *Quo referente Evangelista* , quasi sedulan instruerunt Apoltoni disquisitionem , inuestigando , quos possent panes intuenter : & nullatenus præter quinque alios inuenientur : vt quod patebit abundantia , clare cognoscatur hanc dñmis Christi manibus impudatum . Insuper & hoc expediret , tu quoque rationem inires ,

Qyæren- teque ipsum interrogares , *Vnde* ? Ut hanc fidem est faciendo certificationem cognosceres , de cuius *vnde* tibi illud manu proueniat , quod possides , & quis *hæc om-* ille sit , qui te sufficienter emittat , Deus , vel diabolus . *Vnde* Tibi Domina illa saga , illa tunica , illa vita , illa torques preiosa , illa omnia viribus opibusque tuis tam inæqualia ? Perpende , quod non solum de manu Dei non illa proflant , sed ex enormibus , criminibus , quibus illum , & prouocas , & offendis , & quantum in te est , denuo crucifigis . Si quis tibi dicere , vestem tibi dabo ornatissimam , & donumque pretiosissimum , si Christi Domini nostri imaginem lancea transveris , aut crucifixum flagris concideris . Num illud es factura ? Iesus , Pater , mi , & quis hoc de homini posuit imaginari Christiano ? Non eris ergo , respondet Apostolus , quod illud , quod agis pro vestimento , gemma , pecunia , aliamento , quod alter tibi erribuit , non imaginem Christi transfodias , sed ipsum Christum etenim , quantum in te est , clavis ierum affigis cruci Salvatorem : *Tunc crucifigentes* sibimet ipsi filium Dei , & ostentui habentes . *Vlti-* tis scilicet suis & concupiscentijs , nam quantum ex parte vestra est , ad hoc illum expontis . Eritine potest taliter vestem , rale subtilissimum de Christi sanguine promanare ? Quando tres illi strenui milites , ut Davidis satisfacerent desiderio de cisterne Bethlehem aquam adduxerunt pericolo sanguinis sui : dum illam David

jam esset hansturnus , substitit , & ait : Hanc ego bibam aquam , quæ tantos exposuit vitæ discrimenti dices exercitus : *Sanguinem heminum istorum bibam* ? 17.

O mulier , si quando unicam induis sericam , quam tibi diabolus adduxit , dices , hac ne ego tunica Christi sanguine comparata superbius induas : Numquid ornatu , qui de illo procedit , eo Christus crucifigitur . Iesus adorabor ! In aliis *Vnde* Domine mi tot scrinia , tot in domo tua tantus inuentia , tot in vestibus tuis serica , nisi de rubro nitru sanguine pauperum : tibi namque ministri , & gnis pauperum coacceris inter illos numerantur , in quos gravier vates inuehitur . Hieremias : *In aliis tuis inuentis est sanguis animarum pauperum* , & *innocuum* . Hebrei legunt : *In vesti tua preiosa* : Habant enim illi vestes admodum largas , multis strigis (quæ alæ dicebantur) convolutas , ad modum pallij , supra modum eleganter adornatas , hic sanguinem conseruas animarum pauperum , eorum , tibi deinceps acutates , debitate non solitus predone voracio . Heu de quantis dicere licet , quod dicitur . Ambr. dicit de *vite Epulione* : *Ipsius monsa mul oram pauperum* D AMBR. *confabat sanguine* , & *ipsius poena multorum quos Li. de Na- ad laqueum cogerat* , rubebant curore , &c . *Vnde* bub. b. *Tibi mercator tanta in domo tua copia diuina* Ifra. lita- rum , quem tribus ab hinc diebus vidimus dif- c. 5. T. 4. calceatum , nisi de pauperi facultatibus , quas trius viri , iniquique contractibus tibi compa- ratis ?

Mouet Lyranus questionem circa illud , quod *In e. 2.* *Tobit* contigit senori , narrat enim Spiritus *S. Tobit.* quod cum caecus esset , vocem domi sue capri XII. audiri valens , non noli leviter commotus *Vnde* caput interrogat *Vnde* ? Quis illum hic detulit , *Tobit* & mouuit , ferio perpera derent , num forsitan ei sit nasa set furio conquitus ? *Videat ne forte furius sis* , de furto Dicit mihi , *Sanctissime senex* , *vnde tibi talis suspicio* ? *Vnde* hoc iudicium Tob. 2. 21. times esse temerarium ? An tuam non cognoscis uxorem pluribus ab annis innocentem ? An non aduersis te gravem illi iniuste iniuriam ? Imo etiam ut talium illam , fert moleste , marito respondet indignata . Optimè , respondet Lyranus , argumentatur . Noterat enim familiam suam esse pauperem , eiusque lucra perip uca , ex quo tantum , quæ sibi propria per erat uxor opere te trino conparare : Procedebat quotidie ad opus tessirium . In domo pauperis , inquit senex p. filius , vix panis ad victum inuenitur , vide caput ? Huius noui conuenit statu : *Videat* 58.

ne forè fortius sit. In domo alterius viri littorati, cuius salarium, nec ad mille ducatos excedit, & illos expendit, & plura singulis annis, & quod post pusillum in ea mille millia numeretur? Vides ne forè fortius sit. Vereor, ne de lucro, de iniustitia, & de parua proueniant maximum mundum. Vnde Vnde illum, cui tribus, abhinc diebus, nec sedem in domo habebat modo vides mulius censibus, opibusque non medicis, tractibus & contractibus comparatis, prædictum? Vnde ne forte fortius sit. Quan lo te gaudes sufficiens instructum medijs. vides autem, quod Deus seruendo subveniendo pauperibus, hospitalibus succurrente, grauando neminem, adhuc tibi superfluat, certò noueris tibi hac omnia de misericordi Dei manu proveniente.

¶ 31 Quam bona fuit illa Iacob sanctissimi cum Laban sacerdotio. Concilium tibi est certum, pars fusse & modica, qua possidebas, dum domum tuam ingredere. *Modica ha- Gen. 30.50*

XIII. Omnia, ex tibi excepimus ipsi sumus vobios, tibi ex Deo proferuntur.

Et quod postquam accepti, opes tibi creuerum ipsi sumus vobios, armenta tua his in monibus, & diuinas hae in domo tua supra modum certus esse multiplicatas. Vnde tibi persuades haec omnia, illi de diminuere piofluxisse. Id adverte, illique gratias age, & considera quod hoc ipso deuinire te voluerit, ut cum agnoscas, ames eisque seruas. O quam beata foret illa in te verificatione, quod cum antea te videris, omnibus inopem; modo distinetam familiam, & omnibus abundantem, te eis congardeas, si non interuenient vobis, seu contractus iniusti, diuina hoc manu adstringeres omnipotenti, & ipsam esse, vnde haec tibi profluxerunt: Ex hoc cognosceres, quam sedulò illi seruare reuearis. Quam prudenter ageres, optimè ciuis, si quando tua in Republica te videoas familia, facultatus, tanique prædiuitem, qua omnia nec tu lucratus es, sed nec lucrari potuisti, nisi quod te, Deo creante, tui patris filium, viri primari nullo labore, nullâ opera heres illi successeris, cum te creare posuerit Ægyptij filium pauperum. Tu vero Baro inclyre, conferendo, vnde tibi prouenient tantorum Dominum, esse baroniarum: num illas tu meruisti, num tua adscribendum industria, num putar: Domini nolli misericordiae, acceptum relegerem, dum, qui te fecerit eius filium cuius tu talem obtineres hereditatem? vnde tibi contigui in natura intacta bona vigore conditione, & in domo tua sufficieni quantitate, nec non illius te Domi-

Hieron, Bapt de Lanck, Tom. III.

minum esse dignatur? O quam expediret, vt cognosceres diuinorum hoc esse opus manu, ob quod illi teneris studio seruire, singulari. O quam sapiens esset ista confirmatio, si considerans te ipsum hominem anima praeditum rationale creatum ad imaginem Dei, omnium eius celestium capaci diuinorum, Ecclesia sanctæ filium, luce fidei superna illuminatum, qua tam innumeræ caret provinciae, gentes, mundique nationes infidelitatis tenetis obvolutas illis omnibus pereuntibus, æternumque damnatis, tu scias, & esse te gaudias in porta, & in regno caelis, æternumque atris; deinde quod hic e cernas vobis ipso Dei pastum alimento, quod tibi a Sanctissimo tradit Sacramento, ecce non natum macula peccati per illum sanctissimis abluerit quis baptisatus, suum te per gratiam filium gignendo legitimum: ille denique tibi referuet hic medicinas omnibus infirmatum generibus curandi efficacissimas, quodque tibi statuerint medicos, qui tecum, Confessarios, qui te absolvant, Sacerdotes, qui te Deo reconcilient, Magistros, qui te doceant, Prelatos, qui te regant, Angelos, qui te custodiunt. Suppurationem & inquietum diligenter: Vnde? Quis tibi hanc infudit animam? De cuius prodigi manu? Quis eam creavit? Quis hanc tibi diuinam concessit fidem? Gratias illas coles? Numquid horum aliquid tuis poteras ipse viribus adipisci? Hinc cognoce diuinorum opus hoc esse maximum, illique gratias referas immortales, Apostolo suadente: *Gratias agere Deo Patri, qui Col. 1.12, digne nos fecit in partem foris Sanctorum in lumine: qui eripuit nos de poseolare tenebrarum & transfusus in regnum filii dilectionis sue, in quo habemus redempcionem per sanguinem eius remissionem peccatorum. De quibus diximus ecum de viae ageremus.*

§. 9. Hoc autem dicebat tentans eum. Tentat Christus Philippum, ut eius fidem defectus delegatur, ad cuius mensuram ipsis sunt miracula & omnium suprema fuit illa virginis saecularis.

Porro magis ad litteram expendamus rationem, quam dat Euangelista eius interrogacionis, quam Dominus Philippo propositus, quam dicit non ex ignorantia processisse, præsiebat enim quid esset facturus, sed quod illum tentare volerent: *Hoc autem dicebat tentans eum: ipse enim sciens quid esset facturus, quod*

E bene